### §. II.

**E**T sanè jam tædet Cordatos recentiorum nonnullorum sufficientiæ ; dum antequam experimentum fecerunt , Medicamento assumendo non tantum viam constiueunt , qua ingredi debeat , & ad partem affectam properare ; sed & agendi modum præscribunt , quò particularum motu , figurâ , magnitudine aut mechanismo congredi debeat cum causa morbi , eamque subigere & expugnare , hoc nomine Philosophi verius , quam Medici cùm tamen , si ad rem & praxin medicam ventum est , sèpius & facile contingat , ut ratiocinio suo delusi , quò se vertant nesciant , vocatus ab hinc empyricus morbum sanet , medentemque priorem rubori det atque confusione .

### §. III.

**M**Ultum certè debemus recentiorum industria , qui experimentis tām anatomicis , quam chymicis artem Mc-

Medicam eo usque provexerunt , ut subtili Philosophiæ naturalis , qua gaudemus , ratiocinio & adminiculo non amplius in occultarum qualitatum tenebris ubique palpitemus , sed in curatione morborum clarius cernamus & acutius : Ast contra nec eorum laudo levitatem , qui rationum ludibrio inescati plus nimis illis tribuunt , tempus philosophando secundum præconceptam opinionem consumunt , falsa non nunquam pro veris sectantes , errores ferunt ex erroribus , & ita artem medicam obscurant magis , quam illustrant . Quis enim , ut vel hoc addam , quocunque sit rationis lumine & acumine prædictus nobis explicaverit à priori , quo particularum motu , figura , magnitudine aut mechanismo opium v. g. inducat somnum , aut Cortex Peruvianus curet febres ; cum postquam usu hæc inventa fuerunt , ne nunc quidem à posteriori nobis de modo agendi certi quid constet : quot enim capita , tot sententiae , & sic de cæteris .

## §. IV.

**M**Elius arti & rei medicæ consultum volunt illi medentum , qui , cùm ratio , secundum veteres , citra experientiam mendax , experientia autem citra rationem sit fallax , mediæ incedunt viâ , recentiorumque inventis philosophicis , Chymicis & anatomicis utuntur , ita ut experientiam ceu si-  
lum Ariadnes nunquam deserant & hanc ceu partem potiorem sequantur , felici autem conjugio utramq; combinantes morbis remedia , non tantum quæ bona videri possent , (qui mos est plurimorum ) sed efficacia , usu & experientia comprobata constituunt , & secundum regulas & observationes therapeuticas feliciter adhibent .

## §. V.

**E**X horum medicamentorum efficacium numero commendant sese nobis Chalybeata, quibus, propter egregiam virtutem, non possum hinc, quin calculum meum addam, eaque multiplici usu & experientia comprobata dignis laudibus extollam & praet multis aliis depraedicem.

## §. VI.

**E**st autem Chalybs ferrum depuratum & metallum sui generis, è terræ fodinis, sub nomine mineræ effossum & quidem in variis terræ tractibus, unde ferri diversitas oritur, uti apud metallurgos pluribus videre est. Nec attinet dixisse, ex quibus elementis componatur. Chymicum si interroges, ex sale, sulphure & Mercurio constare respondebit: Alius ex Alkali potius, quam acido: Alius quinque nominabit rerum principia, activa nempe tria, duo passiva, quæ si demonstrare tenebitur, aut flexu serpentino sese evolvet, aut nomina aliud vel nihil significantia in medium proferet: Alius denique particulas constitutivas sui generis seu atomos, primitus creatas, nec  $\alpha\lambda\delta\gamma\omega\varsigma$  producet. Quid Aristotelici hic, quid Cartesiani statuant, ipsis decidendum relinquo: nec enim talia excutere pensi hoc nobis sumsimus.

## §. VII.

**I**llud autem cum admiratione omnium, tunc indagine nostra dignissimum videtur, quod ferrum dupli eaque contraria virtute praeditum esse passim dicatur medicis, aperiendi

periendi scilicet & obstruendi , adeò ut in quibusdam morbis virtute adstringente opitulari , in aliis aperire dicatur, id quod in uno eodemque subiecto difficulter conspicitur.

### §. VIII.

**V**irtutem Chalybis sæpenumero expertus est Perillustris Baro de Brunn, Dominus in Hammerstein , Serenissimi Electoris Palatini Consiliarius & Archiater Celeberrimus; Avunculus Parentis loco summè colendus , qui non satis laudare potest Martialis in affectibus quibuscunque ad veram Cachexiam pertinentibus : quid autem per hanc sit intelligendum, prius explicare operæ pretium erit & quidem causibus potius & experimentis practicis, ab eodem prælaudato D. Avunculo meo benevolè communicatis, quam longo verborum syrmate ; quorum primam esto sequens :

*Quædam Nobilium Virginum, in Monasterio Suevie Edelshofen Præses, in prima pubertate non usque adeò integra sua fuit valetudine & menstruorum inæquales periodos frequenter passa, tandem Cachexia, quam Chlorosis vocant, labore caput. Facie dein pallidâ & labiis, ipsoque oris isthmo quasi exsanguis, nimium menstruorum fluxum sustinuit, cum lipothymis frequentibus, virium & totius corporis decremento, adeò ut tandem umbram potius, quam corpus referre videretur. Variâ ad servandam vitam iam fugientē adhibita fuerunt remedia, tantoque studiosius, quantò nobiliore ex stemmate à Westernach prodiit ægra, Medici hinc inde advocati & conscripti sua contulerunt consilia & auxilia, quoad ejus potuerunt optima, pleraque, quantum scio, eò collineantia, ut flu-*

xum sanguinis nimium sisterent & animam cum hoc effluxu-  
ram retinerent in corpore. Varia in hunc finem styptica,  
adstringentia *Toxaspera* variis formulis & modis adhibita fue-  
runt; quibus tantum abest, ut scopo potiti, ut contra-  
rium potius experti fuerint & malum laberetur in dies in  
deterius.

Vocatus ergo pralaudatus Avunculus meus tunc tem-  
poris in vicina Aula Serenissimi Marchionis Badensis, Du-  
cis exercitus Cæsarei glorioſissimi, agens in subſidium venit.  
Omnia ſeriò ſecum pefitantis, & acta longè reperientis  
tandem cogitatio mentem ſubiit, qui fiat, quod Chalybs ape-  
rire dicatur & idem obſtruere ab auctoribus. Cumque  
omnes Cachexiæ ſeu Chlorozeos virginum notas p̄ſe ferre  
videretur ægra, nihil ſupererat, niſi ut inveniretur modus,  
quō eidem morbo, *χλωρόσ* ſcilicet, diuersos apud diuersas  
ferenti effectus, apud non nullas nempe & frequentius im-  
peditum, in aliis nimium menstruorum profluviū, me-  
deri poſſet uſus Chalybis, quem in illo nunquam non ſalu-  
tarem expertus fuit & proficuum. Verebatur enim, & ve-  
rebatur merito, ne, cùm in aliis menstrua uſu Chalybis  
provocaverit ſuppreſſa, nimium eorum fluxum hoc adau-  
geret, animamque unā cum ſanguine profunderet. Tan-  
dem rem ita concepit, conceptamque effectui dedit, & fe-  
liciter. In Chlorosi nempe cum vascuſorum uterinorum  
obſtructio apud plerosque ſtatuantur auctores, & quidem  
cum ratione ſatis evidenti, facilē fieri poſſe intellexit, ut  
poſitā vasoſum uterinorum obſtructiōne, aut citeriūs, aut  
ulteriūs, in diuersis ſcilicet locis, fluxus modò nimius, mo-  
dò impeditus menstruorum ex eadem cauſa oriri poſſit.

Po-

Positâ enim, id quod frequentius contingere solet, obstructione in arteriolarum uteři extremis, impediri fluxum menstruum facile concipitur, aut extoto, unde menstruorum suppressio; aut ex parte, unde eorum paucitas. Scilicet non pertingit sanguis ad extrema usque arteriolarum, propter obstructionem & obicem in iis positum; nec attingit oscula, tempore menstruorum aperiri solita; hinc necessariò supprimuntur, nec redeunt illa, donec tubuli obstructi referentur, ut effluvium sanguini permittant. Econtra vero accidit, ut positâ ulceriùs obstructione, circa origines scilicet venularum, sanguinem revehentium (ibi autem fieri posse facile intelligitur) sanguis quidem ad extrema usque arteriolarum pertingat; ultrà autem cum non detur, propter obstructionem in principiis venulatum positam, extremis arteriolarum excidat per oscula, tempore menstruorum aperiri aut hiare solita; unde perpetuum sanguinis stillicidium seu profluviū; abundantius tamen tempore menstruorum, propter motum sanguinis intestinum auctum, quam alio, id quod in nostra Reverendissima usu venit.

### §. IX.

**H**is cogitationibus permotus animum sumvit & usum Chalybis suasit Venerandus Avunculus methodo, quā alias in Chlorosi cum impedito sanguinis fluxu consuerat. Eventus respondit Consilio: Post aliquot enim ab ejus usu dies melius se habere cœpit, color faciei vividior apparuit & vultus floridior, fluxu menstruorum imminuto, actiones vitæ redierunt & successu temporis bellè convalescere.

§. X.

## X.

**I**dem experimentum abhinc in alia, non ignobiliori stemate prognata, quippe Electoris Moguntini cognata, sed maritata, plurium liberorum matre perfecit, nec minori cum successu, adeo ut ex orci faucibus erepta vivis reddita fuerit Illustrissima Matrona. De alijs Chlorolicum suppressione menstruorum laborantibus, usu chalybis restitutis, dicere non attinet, quippe talia indies omnibus praxin exercentibus obtingunt experimenta.

## XI.

**I**ntra duo hæc extrema menstruorum, cum fluxu eorum aut nimio aut impedito, & medium observavit *Idem*, quod nonnunquam menstrua rectè fluant cum omnibus aliis Chloroseos notis, quarum aliquot Chalybis usu sanitati pristinæ restituit, & nuptas ad pariendum inhabiles, fecundas reddidit; quin ipso gestationis tempore adhibita Martialis fœtum cum matre confortarunt, & abortum anteà frequentem præcaverunt, cuius illustre exemplum in Comitissa Imperii, & nuper in alia Generosissima Matrona reportavit. Illa cum omnibus Chloroseos notis menstrua ritè experta conceperat quidem facile, sed conceptum ocyus, septimā scilicet, undecimā & decimā quartā gestationis hebdomadā reddere & abortire solita, usu chalybis non tantum floridior & vegetior facta concepit, sed ad justum tempus gestavit conceptum peperitque feliciter.

*Altera languida diu atque pallida sapiùs convulsionibus epie-*

epilepticis agitata tandem intumescere cæpit pedibus atque vul-  
tu, haud citra metum hydropis, cum palpitatione cordis per-  
molesta, appetitu prostrato, fluentibus nihil ominus menstruis  
justo tempore, adeò ut dissensus cum alio medico ortus fuerit,  
perhibentis causam epilepticarum convulsionum in cerebro non  
circa uterum harere, quia menstruum vegetal natura debitò  
solvat & accurate satis; omnibus, quoad prolem & ipsam vi-  
tam desperata, in medio usn chalybis vegetior facta concepit;  
appetitum recuperavit, cessante cordis palpitatione, adeò ut <sup>Continuav</sup>  
de prospero successu nemo dubitaverit. prægnans inscia usum  
Chalybis. Circiter tertium graviditatis mensem dolor hæmorr-  
hoidum, quo anteà saries conflictata fuerat, supervenit acutus;  
tantaque cievit tormenta, ut tandem uterus vicinus bello  
hoc intestino commotus & turbatus sarcinam abjecerit & eni-  
xus fuerit gemellos modo violento.

### §.XII.

**E**X hactenus adductis exemplis perspicere licet, quæ sit  
cachexia, cui propriè & specificè medetur Chalybs. In  
omnibus autem videre fuit languorem rotius corporis pal-  
lorem ad intima usque palati, auriculas & extremos un-  
gues pallentes, cum palpitatione cordis, dolore capitis  
& stomachi, dyspnœa, præsertim in ascensu accelivum &  
scalarum, lipothymia, tumore pedum œdemato sub ve-  
sporam præsertim, palpebrarum totiusque faciei tempore  
matutino, aliisque symptomatibus, in diversis subjectis, uti  
fieri solet, variarib[us].

¶ 10 ¶  
§. XIII.

**C**AUSAM si pressius indagemus dictorum symptomatum apparebit, circulationem sanguinis equidem non planè interceptam (quæ non nisi cum vita intercipitur) difficultem tamen fuisse & particularem. Etenim pallor extreborum, qui cōmēs hujus morbi individuus, nonnisi privatus color videtur, quatenus particulæ sanguinis rubicundæ aut deficiunt (nam sanguis plerumque serolus & aquosus conspiciatur, & qui menstruo fluxu excernitur, & qui vulneratis extremis vasorum capillamentis excidit) aut certè non penetrat nec pervenit ad extrema usque vasorum sanguiferorum eamillamenta, quæ faciei & cutis superficiem perreptant, eamque colore roseo perfundunt; nec nisi serofæ, fluidæ eò appellunt, suoque colore albicante & pallido cutim inficiunt; restitantes autem tumorem palbebrarum, faciei & totius corporis, inprimis autem pedum inferunt. Nec dolor capitis, dyspnœa, palpitatio cordis aliundè derivanda, quam ex eadem difficultatem circulationis, quæ sit, ut sanguis circa meninges hærens, dolores; citca præcordia accumulatus palpitationes cordis, anxietates, lipothymias cum difficiili respiratione inferat,

§. XIV.

**C**AUSA difficilis circulationis sanguinis est ejusdem lento, crassities & frigiditas, quæ sensu percipitur; non enim pallent solum ægrotantes, sed & frigent, & feso incalescere non posse potissimum conqueruntur; id quod aliunde non, nisi à suppressione  $\beta\alpha\lambda\omega\chi\nu\gamma\delta$  & flammulæ vitalis, seu à particularum sanguinis activarum defectu, aut ab utraque causa proce-

procedit, quod quidem partim ex modo ~~per se~~, partim quoque curationis manifestum evadit. Etenim frequentius nihil accedit, quam quod incalescentes chorea aut saltatione puellæ, frigida dum sese ingurgitant, aut *Limonata*, aut emulsionibus, præsertim post medium noctis, aut acetarium, aut fructuum horæorum abusu in dictum incident morbum, qui curatur non aliis, nisi contrariis, medicamentis scilicet calefacientibus v. g. plantis aromaticis, chalybeatris, thermis; lœduntur contra à frigidis; quæ quidem satis superque testantur, flammulam vitalem frigidorum abusu suppressam calorificis excitari iterum & refocillari, dum sanguis refrigeratus & crassus, in motu tardus, attenuatur iterum & ad fluxum per vasorum minima habilis redditur. Causa autem, cur menstrua & quidem debito fluant nonnullis Chlorosi affectis videtur: quia et si eadem sit omnibus sanguinis dispositio ad pariendas obstrunctiones apta, non tamen circa uterum necessario semper contingunt illæ; unde accedit, ut vera et si Chlorosi laborent, fluxum menstruum nihilominus debito patientur.

### §. XV.

**C**æterum Chlorosis non in puberibus tantum & adultis, sed & apud impuberes observatur tam masculos, quam foemellas; ratiùs tamen apud illos, apud has autem frequenter. Et ratio hujus rei est in promptu: Etenim cum calor in hac tenera ætate sit languidus, facile accedit, ut perverso vietu, crudis scilicet frigidis, quibus delectantur, viscidis, fa-

12

rinaceis & lacticiniis obtutatur, unde cumulantur homores  
viscidi, qui particulas sanguinis spirituosas & activas sup-  
primere solent, præsertim si accedat *αδδηφαγία* vitæ infan-  
tum infensa.

### §. XVI.

**V**irgines tamen pocissimum infestat, quia sanguis in sexu  
sequiori frigidior plutes cumulat scorias & recrementa,  
menstruatim excerni & eliminari solita, quæ levi in victu  
errore (ad quas proclives esse solent) suppressa aut retenta  
spirituosas & activas onerant, gravant, fermentationem san-  
guinis naturalem opprimunt & flammulas vitalem extin-  
guunt; unde parata est ad Cachexiam, Chlorosin & leu-  
sophlegma tiam via.

### §. XVII.

**H**Uic morbo opposita sunt vicia à peritis remedia, sin-  
gula eò collineantia, ut particulis suis calorificis, acti-  
vis & elasticis torpidas, viscidas & pituitosas incident, atte-  
nuent & in motum cieant, motum sanguinis intestinum  
augeant & ita robur & vigorem eidem concilient. Ex ho-  
rum numero sunt plantæ, sale volatili refertæ, sunt aromata  
variæ generis, oleum cum sale volatili fundentia balsamicum,  
ad *θιονυχον* fovendum idoneum: sunt præterea thermæ  
tam potu, quam in sessu adhibitæ, quæ particulas viscidas  
incident, attenuant & obstructions solvunt. Juvat insuper,  
teste experientia connubium, quas frustrâ remediis hu-  
cus.

cusque fatigārunt medici. Nempe particulæ spirituolæ seminis massam sanguinis subeuntes, eam inspirant & ceu fermentativæ novum motum in sanguine excitant, quo fit, ut quæ antcà torpebant in motum concitentur particulæ, unde novus color, vigor & alacritas oritur.

### §. XVIII.

**N**ON expedit semper inite conjugium, nec tempus est utendi thermis. Ex remediis autem, quæ semper parata habentur pharmaceuticis. potentiora & efficaciora, quantum praxis docet & experientia, ex oīte petuntur, in hoc genere morbi verè specifica, raro fallentia, scitè si adhibeantur in quorum agendi rationem inquirere instituti ratio ferebat ab initio, cum aperire dicatur & obstruere & ita contrarios edere effectus, id quod de nullo alio remedij genere, quotquot numerantur ab auctoribus annotatum observamus.

### §. XIX.

**S**uperiùs jam in Historia Cachexiæ prima explicui, quâ ratione inductus D. Avunculus (siquidem eousque non nisi in obstrukione menstruorum chalybe & cum successu ulus fuerat) in contratio huic affectu, nempe hemorrhagia uteri eodem utri ausus fuerit: scilicet ex qua penitior innovit & auspicio illuxit Scientia anatomica, constat, hemorrhagiam non tantum ex reservatione seu apertione valorum sanguinifluorum, sed & obstructione corundem ori-

ri mechanicè. Etenim si motus sanguinis debet fieri per rivulos, arteriolarum scilicet extrema, in venas annexas socias, quemadmodum fieri & quidem celeri motu, per Microscopium in anguilla clare perspicitur, nemo non videt, ortā in exilissimis tubulis obstructione (quam oriri est in promptu, & mirum non contingere cerebriū) sanguinis progressum intercipi, eundem accumulari à tergo, vascula hinc turgescere atque distendi, tandem quoque rumpi, unde sanguis profluit, tanto copiosius, quanto apertio inajor fuerit. Quodsi dicta obstructio contingat in arteriolis uerri, ita ut sanguis ad oscula, tempore menstruorum aperiti solita non pertingat, evidens est menstrua deficere & negatā viā fluere non posse, unde cotundem suppressio necessariō sequitur: Quod si dicta obstructio contingat ulteriū circiter initia venarum, tunc redundans sanguis versus arteriolas distendit orificia, tempore menstruorum aperiri & hiare solita, interdum vasa distenta rumpuntur, unde sanguis, quadata porta effluit, tanto abundantius, quanto sanguinis motus impetuosior & vasis ruptio major fuerit, prout de his superius commentatus fui.

## §. XX.

**A**D utrumque vitiam, apparenter planè contrarium, reapse tamen sibi simile, non nisi reseratione vasculosorum obstructorum opus est, ut sanguis rivulos suos decurrere & stadia sua emetiri possit; ita enim eodem Medicamento, aperiente scilicet menstrua revocari atque cieri suppressa, & coēceri nimia clarè, ut opinor, intelligitur. Idem

Idem de aliis quoque medicamentis tenendum. Hinc thermæ pleræque menstrua revocare suppressa, nimiaque cœrcere, utrinque ad mediocritatem reducere passim dicuntur & à magni nominis atque famæ medicis ægrotantibus præscribuntur, et si optato non semper successu: Contrarium enim experti Medici Celeberimi, usui earum ulteriori interdixerunt tempestivè. Contigit nonnunquam, ut sanguis, fervore balnei rarefactus, antequam obstructio sublata fuisset in venis, exundaverit tantâ vi, ut animam purpuream unâ effudissent, nisi consilium mutassent tempestivè; id quod in thermis Krumm-Bad in Suevia Ulmae vicinis expertus fuit Per. Illustris D. Avunculus in duabus Matronis, quibus usus balnei propter nimium menstruum fluxum commendatus fuit.

### §. XXI.

**E**X dictis modò constare arbitror, falso duplice eamque contrariam virtutem chalybi ab auctoribus affingi, id quod non nisi ignorantiâ penitioris anatomæ factum fuisse existimo: adeò ut Philosophis sua maneat laus atque regula: Contraria in uno eodemque subiecto perse non dari. Quo quidem exemplo anatomæ præstantia clarè elucescit, quæ insigne lumen affundit caligantibus in praxi & incertis, viamque monstrat, quâ incedere debeant.

### §. XXII.

**P**orrò inquirendum restat & enucleandum, quâ virtute Chalybs obstructa referet & vigorem sanguini restituat

vappel-

vappescenti ? Inter usum ejus observavi a prima dosi , 2da  
 3tia & quarta nonnunquam , etiamsi minori , mirè angi stomacho ægrotantes & Cardialgias pati ; quem quidem esse-  
 etum alii gravitati Chalybis adscribere solent ; alii acuminis  
 & ruditatis particularum Chalybis & ventriculi teneritudini ,  
 adeò ut Doctissimus Willis Cardialgias lethales in tenerotibus  
 excitatas tuisse , Tractatu de Affect. Hypochondr. anno-  
 taverit : in quorum tententiam facile propenderem , nisi  
 toties laudatum D. Avunculum aliud docuisse experientia.  
 Etenim continuando usum Chalybis , stomachum a prioribus  
 dosibus mirè afflictum , etiamsi minoribus , à subsequen-  
 tibus , et si majoribus minus affici , quin languentem antea  
 testitui observavit , ut quæ olim non appetierunt ægrotan-  
 tes , appetitum recuperarent & feliciter concoxerint cibos ,  
 de nullo stomachi dolore , aut molestia , uti antea conque-  
 stæ . Hac observatione è inductus fuit , ut homorem quen-  
 dam peregrinum cum assumto medicamine effervescente , do-  
 lorem ita & anxietatem creare stomacho ; fractum ab  
 hinc virtute Chalybis & cortexmenstruum melius per-  
 ficeret concoctionem & auxiliari procreare , cum evecta sub-  
 sequenti , crediderit . Nec tantoperè abhinc reformidavit  
 afflictiones ab initio curæ Chalybis oriri solitas : quin bono  
 animo esse jussit afflitas & prosperum Chalybis effectum &  
 valetudinem ominatus fuit , plerumque veridicus . Adeò ut  
 chalybs ceu alkali sui generis cum humore vitiolo stom-  
 achii effervescente , illum corrigere & ipsi stomacho mederi  
 videatur .

## §. XXIII.

**I**Nde & alterum consectorium intelligitur ; etenim cum menstruum stomachi correctum , corrigat & sanguinem , reddatque eundem vegetorem & magis fluidum , obstructio-nes quoque tuborum uterinorum referari & fluxum san-guinis menstruum restituiri intelligitur .

## §. XXIV.

**H**Unc effectum nominatum docebat insuper color excre-mentorum , seu alvifœcum , quæ nigricare videntur non nisi ex solutione chalybis in primis viis , quæ quidem tinctura mechanicis quoque observatur , unde attramen-tum suum confidere solent futores , ex terro scilicet , fer-rugine obducto cum cerevisia tenui , aut aqua , cui ad-jectum est coagulum lactis aut poma sylvestria contusa , adeo-que non citra acidum . Idem spectare est in Tinctura ortis cum succo pomorum aut alio menstruo , plerumque aci-do parata .

## § XXV.

**N**Ec tamen hinc subsistere aut deficere virtutem chalybis exaliis insuper phœnomenis didici . Etenim & ther-mas restituere alias , alias juvare connubium , quibus cum stomacho per se nihil intercedit commercii , superius de-monstratum fuit ; hinc activitatem Chalybis primis viis non terminari , sed ulterius ad massam sanguinis usque pergere ,

etandemque invigorate aliâ insuper virtute colligere licet. Nec enim particulas tantum antacidas continet, in stomacho solvendas, sed & igneas, collisione cum silice eliciendas, summæ virtutis & efficacie, φλογίσας vocant alii, quas insuper solutio Chalybis manifestat. Etenim quounque modo solvatur, solvitur autem potissimum acidis, mitè effervescit, strepitum edit, unde vas continens incalescit, non citra periculum fractionis, bullasque, sicuti ignitas scintillas disjicit; indicio evidenti, summè activos continere & particulas elasticas. Etenim bullæ excitantur in imo & profundo liquoris, Chalybem solventis, quæ ab emissio gas seu spiritu elastico, antea suis repagulis retento, nunc autem ope menstrui soluto excitatae, aquas dilatantes bullarum forma ad superficiem liquoris emittuntur impetuose.

### §. XXVI.

**S**piritum, corporibus concretis inclusum sequenti alias experimento detexit D. Avunculus: Aquas varias medicatas vasculis vitreis exceptas antliae pneumaticæ subjecit; aërem debito modo subduxit; mitum quantum inde ebullierunt liquores contenti, plus minus tamen, pro eorum diversitate; & les præsertim & ex his Anthonianæ aquæ, tandem non oras vasculi bulliendo superarunt: spiritu abhinc emissio siluerunt immotæ.

### §. XXVII.

**E**xinde corporibus, quæcunque emittunt bullas in solutione, inclusos esse spiritus, seu particulas summè activas & elas-

& elasticas discimus, forte & ipsis corporibus fixis, quæ vocant, uti sunt lapides 69. Corallia, Margaritæ &c. unde talia non tantum passivè sese habere, absorbendo acidum, sed & spiritum emittere activum hariolari licet. Nec enim ex æthere seu aëre descendunt particularē bullas excitantes, sed in imo vasis ex ipsis corporibus solvendis erumpere & bullulæ excitatae per liquorem, quō solvuntur, ad superficiem ejus ferri conspicuntur. Fuit qui existimavit magni nominis Philosophus, bullulas excitari ab aëre externo in solutione Chalybis. Hujus quæsiti, ut experimentum caperet Perillustris D. de Brunn limaturam Chalybis in duas divisit partes, quarum unam in antlia pneumatica ita posuit, ut subducto aëre in solvens positum in antlia præcipitare, alteram eodem temporis nomento in libero aëre posito solventi injicere posset, ut ita appareret, num aër externus quid ad hanc bullatum productionem facere posset. Omnibus ritè compositis, partem limaturæ eodem momento in dictum solvens injectit. Accedit autem, ut in vasculo in anthlia posito ebullitio citius & impetuosiùs ordiretur, quam in altero in libero aëre posito. Unde dicit non aërem esse externum, qui ebullitionem exciter, sed spiritum potius limaturæ martis inclusum, solutis repagulis impetuosiūs erumpere propter non prementem aërem, qui pressione in libero aëre diutius rem oratus fuit effervescentiam.

### §. XXVIII.

**Q**Uæ cùm ita sese habeant, Chalybem alia, præter di-  
ctam in stomacho, virtute pollere, particulas nempe  
C 2 summè

summe activas & elasticas ad sanguinem emittere, eum invigorare, fluxilem & activum reddere, & obstructiones solvere dispalefecit, tanto efficacius, quanto impetuosiùs ebullit & copiosiores præ aliis emittit particulas activas & elasticas.

### § XXIX.

**H**oc nomine efficacium remediorum maximum censetur Chalybs in morbis Chronicis; specificum, ubi flammula vitalis suppressa est, uti superius demonstratum fuit. At contra non eundem sortitur effectum in morbis calidis, viris v. g. ex meri abuso hydropticis, in quibus, et si obstructiones viscerum obseruentur, potius ex tartareis concretionibus, (nam indurescunt glandulæ in ipsis,) quam ex visciditate lymphæ procedere videntur; unde non mirum non eadem felicite usurpari oralia in illis, quam anasarca aut leucophlegmatia & intemperie frigidæ affectis. Hinc & pulmoni nocere creditur Chalybs, de quo videatur Gedeon Harvei, si undique fide sit dignus auctor. Etenim usu Chalybis calor sanguinis intenditur, nocivus visceribus, calida intemperie affectis.

### § XXX.

**S**uperest, ut monstrem & palam faciam methodum, quia Perillustris de Brunn uti solitus fuit Chalybe in praxi sua, quam haud vulgarem sibi famam comparavit. Et hic non possum cum genio Candidissimo Sidenhamio, qui

faciam, qui cum tota antiquitate veneranda crudum præfert arte parato; et si is sit mos seculi, ut arcani nisi quid magnifici & singulari attificio præparati præ se ferat & fumum faciat, fidem tantam vix inveniat apud vulgum & ipso quoque magnates, præsertim quos sumi vendulivel semel in suos pertraxerunt laqueos: cum tamen res, quantum ad Chalybis usum in propatulo, juxtra experientiam, rerum magistram esse videatur. Etenim ex suprà dictis, experientia confirmatis rationibus constat, Chalybem duplice respectu tam prosperos in reparanda valetudines edere effectus, tum acidum stomachi peregrinum immutando, invertendo & corrigendo; tum particulas activas fluidis corporis submittendo, inspirando, sanguinem ita invigorando. Utroque modo si res consideretur, crudus præparato præferendus videbitur. Pleroque enim præparatio-nes acido, aut acidi succedaneo peraguntur: quo sit ut virtus antacida præparatione non modò infringatur, sed & particulæ activæ effervescendo solutæ avolent & exspirent aut alijs invertantur, unde non potest non vittus ejus minui.

### §. XXXI.

**S**ed ne diutiùs L. B. morer, Perillustris Avunculi methodum medendi in his casibus paucis describam: Iubet ille Chalybis limaturam recentem contundere in mortario ferreo, hinc per linteum trahicere, ut in subtilissimum pollinem redigatur, scilicet ne offendat tenerioris fortè stomachi fibras, non satis muco vestitas: laxans aliquod v.g. formâ pilularum cum dulci præmittere solet, ad funden-